« Parce que vous êtes allaités, louez ; parce que vous êtes alimentés, louez ; parce que vous êtes nourris, progressez en sagesse et en âge. Lui aussi a admis ces phases inhérentes à la naissance dans le temps, lui qui ne peut ni décroître par la brièveté du temps, ni progresser par la longueur du temps, mais qui a de toute éternité exclu toute limitation et tout temps <sup>57</sup> ».

A plusieurs reprises, nous avons déjà souligné le rôle important que joue l'idée de permission dans la christologie de saint Augustin. Il en va de même ici. En soi, il n'y avait aucune raison pour laquelle l'humanité du Christ n'aurait pas participé à la connaissance du Verbe. Jamais elle n'a été abandonnée par la Sagesse, ayant été assumée par elle dans une union personnelle <sup>58</sup>. Et lorsque les docteurs d'Israël s'étonnaient de la sagesse de l'Enfant à douze ans, ils s'étonnaient en réalité de la sagesse du Verbe lui-même, parlant par la bouche d'un être humain <sup>59</sup>. Mais c'est pour se conformer à nous, que le Christ a voulu subir les lois de la croissance humaine, du moins jusqu'à un certain point <sup>60</sup>. L'idée de la « Divinité latente », si chère à l'Evêque d'Hippone, corrobore encore cette manière de voir. Le pouvoir de montrer ou de sup-

<sup>57</sup> S. 216, 7, 7 (ML 38, 1080) : « Quia lactaris, lauda : quia aleris, lauda : quia nutritis, profice sapientia et aetate. *Ille quoque has moras partus temporalis admisit, qui nec brevitatem temporis deficit, nec longitudine ulla temporis proficit, sed a diebus aeternis cunctas angustias et tempus exclusit* ». Cf. S. 126, 10, 13. 202, 2, 2 (ML 38, 704. 1034). Cf. LÉPORIUS, *Libellus Emendationis* 8 (ML 31, 1227) : « Sed haec omnia (= nutritur, proficit, crescit, adolescit) non ut unus ex nobis necessitate consummat : sed potestatem habens... dignanter suscepit voluntate ».

<sup>58</sup> *En. in ps.* 4, 2 (ML 36, 79) : « ... corde dilatari, id est, iam cordi habere infusum Deum... Quod in persona eius qui credens in Christum illuminatus est, recte accipitur : in ipsius autem Dominici hominis, quem suscepit Dei Sapientia, non video quemadmodum hoc possit congruere ; non enim ab ea aliquando desertus est ».

<sup>59</sup> S. 51, 10, 17 (ML 38, 342) : « Cum esset duodecim annorum Dominus Iesus Christus secundum hominem, qui secundum Deum est ante tempora et sine tempore, remansit ab eis in templo, et disputabat cum senioribus, et admirabantur super doctrina eius... Sed quid mirum ? Verbum Dei nunquam tacet : sed non semper auditur ». Cf. *En. I in ps.* 101, 1. *En. 22 in ps.* 118, 3 (ML 37, 1294. 1563).